
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

SUMÁRIO
• RESUMO DE CONTRATO Nº 064/2018

• DECRETO DE PESSOAL Nº 040 /2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018 - FAZ EXONERAÇÃO DE DIRETOR MUNICIPAL PARA FIM QUE
ESPECIFICA.

• EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA DE TERMO DE PARCERIA.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0016/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Contrato

 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
RESUMO DE CONTRATO Nº 064/2018 

 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 TERMO DE CONTRATO Nº 064/2018. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB 

O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS DA COMUNIDADE DO CAMPO DA AVIAÇÃO – APRC, CNPJ Nº. 

14.497.963/0001-57; OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA 

REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, DE ACORDO 

COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DEFINIDAS NO PROJETO BÁSICO - 

ANEXO I DO EDITAL. VALOR: R$ 49.403,30(QUARENTA E NOVE MIL 

QUATROCENTOS E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS).PRAZO DE VIGÊNCIA: A 

CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 

OCORRENTE ANO. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 05 DE MARÇO DE 2018.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73BAC840218B16FF2A1946609C107D32

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 040 /2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 

 
 
 

FAZ EXONERAÇÃO DE DIRETOR 
MUNICIPAL PARA FIM QUE 
ESPECIFICA. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, exonerado o Sr. ROBSON DA CONCEIÇÃO COSTA, do cargo de 
DIRETOR MUNICIPAL DE CULTURA, lotado na Secretaria Municipal do Turismo, Cul-
tura, Esporte e Lazer, bem como de todos os direitos e responsabilidades inerentes ao 
cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 20 de Março de 2018. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 12906EB5AB91CD9F59094739C0072FFC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Outros

ANEXO II do Decreto n0 3.100, de 30 de junho de 1999 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira de Termo de Parceria 

 
Custo do projeto: R$ 1.324.763,99 (Um milhão, trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e 
sessenta e três reais e noventa e nove centavos). 
Local de realização do projeto: Sede da Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo 
Neves(CFR-PTN)  
 
Data de assinatura do TP: 07/03/2017   Início do Projeto:  07/03/2017  Término: 07/03/2018 

Objetivos do projeto: Promover a formação de adolescentes futuros empresários rurais, por 
meio dos projetos educativos-produtivos, visando à permanência no campo e a inserção na 
nova classe média rural. 
Resultados alcançados: Realização de 45 alternâncias; realização de 13 viagens de estudo; 
realização de 26 seminários rurais, realização de 01 seminário microrregional e 163 Ações 
multiplicadora/dias de campo; implantação de 259Projetos Educativos-Produtivos, totalizando 
263,9 hectares plantados das culturas de Banana tipo terra, aipim, mandioca e abacaxi, além 
de implantar 40 hortas nas Unidade-família; realização de 1.455 visitas à unidade 
família;ministração de 2.888 horas-aulas do Ensino Médio; desempenhar a educação 
produtiva mais prática que a teórica através da Pedagogia da Alternância. 

Custos de Implementação do Projeto  
CATEGORIA DAS 

DESPESAS PREVISTO  REALIZADO DIFERENÇA 

TURMAS  R$   1.046.645,01   R$   812.819,76  R$   233.825,25  

CAMPO DEMONSTRATIVO  R$       278.118,98   R$   251.429,10  R$     26.689,88  

DESPESA FINANCEIRA -R$       6.304,71 -R$       6.304,71  

RECEITA FINANCEIRA  R$     32.942,08  R$     32.942,08  

 TOTAL=  R$   287.152,50  
 

Nome da OSCIP:  Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves  

Endereço: Fazenda Novo Horizonte, KM 315, BR 101, Distrito de Moenda, Cx. Postal: 001  

Cidade:Presidente Tancredo Neves   UF: BA  CEP: 45.416 - 000 

Tel.: 73 3540 1454, 8111 6663Fax: XXX  XXXX         E-mail: cfr@cfr.org.br 

Nome do responsável pelo projeto:  Quionei de Araújo Silva  

Cargo / Função: Diretor Executivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXO II do Decreto n0 3.100, de 30 de junho de 1999 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B3445B73CF9E4A1044A8F8D850FD0D0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira de Termo de Parceria 

 
Custo do projeto: R$ 1.324.763,99 (Um milhão, trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e 
sessenta e três reais e noventa e nove centavos). 
Local de realização do projeto: Sede da Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves 
(CFR-PTN)  
 
Data de assinatura do TP: 07/03/2017   Início do Projeto:  07/03/2017  Término: 07/03/2018 

Objetivos do projeto: Promover a formação de adolescentes futuros empresários rurais, por 
meio dos projetos educativos-produtivos, visando à permanência no campo e a inserção na 
nova classe média rural. 
Resultados alcançados: Realização de 45 alternâncias; realização de 13 viagens de estudo; 
realização de 26 seminários rurais, realização de 01 seminário microrregional e 163 Ações 
multiplicadora/dias de campo; implantação de 259 Projetos Educativos-Produtivos, totalizando 
263,9 hectares plantados das culturas de Banana tipo terra, aipim, mandioca e abacaxi, além 
de implantar 40 hortas nas Unidade-família; realização de 1.455 visitas à unidade família; 
ministração de 2.888 horas-aulas do Ensino Médio; desempenhar a educação produtiva mais 
prática que a teórica através da Pedagogia da Alternância. 

Custos de Implementação do Projeto  

CATEGORIA DAS DESPESAS PREVISTO REALIZADO DIFERENÇA 

TURMAS  R$       223.278,10  R$   203.339,52   R$     19.938,58  

CAMPO DEMONSTRATIVO  R$         63.874,40  R$     62.397,56   R$        1.476,84  

DESPESA FINANCEIRA -R$       1.777,59  -R$       1.777,59  

RECEITA FINANCEIRA  R$        2.545,80   R$        2.545,80  

DEVOLUÇÃO DE CONVÊNIO -R$     22.183,63  -R$      22.183,63  

 TOTAL= 0,00

  
 

Nome da OSCIP:  Casa Familiar Rural de Presidente Tancredo Neves  

Endereço: Fazenda Novo Horizonte, KM 315, BR 101, Distrito de Moenda, Cx. Postal: 001  

Cidade:Presidente Tancredo Neves   UF: BA  CEP: 45.416 - 000 

Tel.: 73 3540 1454, 8111 6663Fax: XXX  XXXX         E-mail: cfr@cfr.org.br 

Nome do responsável pelo projeto:  Quionei de Araújo Silva  

Cargo / Função: Diretor Executivo 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B3445B73CF9E4A1044A8F8D850FD0D0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0016/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 

                                                  Concede Férias aos servidores 
municipais a seguir descritos com 
o calendário de gozo das mes-
mas.                                                                  

                                                                            
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fede-

rado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, refe-
rindo-se ao artigo 79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 
b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida Férias nos termos da Lei nº. 17/90, aos servidores a seguir 

descritos, lotados em diversas secretarias deste município. 
 

Nº SERVIDOR (A) INÍCIO DAS FÉRIAS TÉRMINO DAS 
FÉRIAS 

01 José Bento Rocha 01/04/2018 01/05/2018 
02 Maria Aparecida A. Almeida 12/02/2018 15/03/2018 
03 Maria de Jesus Santos 01/03/2018 01/04/2018 
04 Osiel Alves dos Santos 01/04/2018 01/05/2018 
05 Samuel de Almeida Bonfim 02/04/2018 02/05/2018 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa-

tivos, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Registre-se,  

         publique-se 
            afixe-se e 

            cumpra-se. 
    
 
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 20 
de Março de 2018. 
 

 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 458F6A114CFDF4DC64DE7C7B07A81FA4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de março de 2018 Ano 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8EF71C3F0F31078D6AB2247DBCCCFBB3


		2018-03-20T14:13:53-0300




